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Уважаемые участники конференции и читатели! 
 

В период с 20 по 22 июля 2020 года в рамках проведения научных исследований по 

теме научно-технической программы «Военно-техническое и военно-технологическое 

обеспечение обороны и безопасности Республики Казахстан на основе экономического 

прагматизма» была организована Международная научно-практическая Web-конференция 

«ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ: 

МИРОВОЙ ОПЫТ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ». В ней приняли участие ученые, 

преподаватели высших учебных заведений, а также молодые ученые (докторанты, 

аспиранты и магистранты) и специалисты научных организаций, военных и гражданских 

ВУЗов, государственных органов, национальных компаний, предприятий оборонно-

промышленного комплекса и других организаций из Республики Казахстан (гг. Нур-

Султан, Алматы, Актобе, Кокшетау, Уральск, Петропавловск), Российской Федерации (гг. 

Москва, Санкт-Петербург, Ульяновск, Новосибирск, Омск, Томск) и Республики Беларусь 

(г. Минск). 

Заседания в онлайн-формате были проведены по трем секциям: 

 Секция 1 «Военная технико-технологическая политика государств в контексте 

обеспечения военной безопасности» (42 доклад). 

Модераторы: Бердибеков А.Т., полковник, доктор философии (PhD); Грузин В.В., 

доктор технических наук, профессор. 

 Секция 2 «Оборонно-промышленный комплекс Республики Казахстан: 

проблемы, возможности и перспективы развития» (41 доклад). 

Модераторы: Лесов Г.С., полковник, магистр; Разбеков А.Б., полковник, магистр. 

 Секция 3 «Теоретические и практические аспекты каталогизации и 

стандартизации продукции военного назначения и предметов снабжения» (11 докладов). 

Модераторы: Майлинов Б.К., полковник, магистр; Семченко А.Г., полковник, 

магистр. 

Современные тенденции в геополитической и военно-стратегической обстановке в 

мире и регионе, стремительное развитие средств противоборства и их демонстрация в 

военных угрозах и проведении военных действий обусловливают необходимость 

своевременных и адекватных действий, направленных на совершенствование методов и 

реформирование организации военного строительства и военно-технической и военно-

технологической политики по обеспечению обороны и безопасности Республики 

Казахстан с учетом экономических условий развития государства. 

Данная конференция, направленная на изучение актуальных проблем и итогов 

обсуждения передовых идей, перспектив реализации актуальных задач в области военно-

технического и военно-технологического обеспечения Вооруженных Сил, других войск и 

воинских формирований, в сфере разработки и модернизации вооружения и военной 

техники, является эффективным подходом по распространению инновационного опыта на 

международном уровне. 

Выражаю глубокую признательность руководителям организаций и их 

подразделений, поддержавших своих представителей для участия в Международной 

научно-практической Web-конференции.  

 

 

Советник Министра обороны Республики Казахстан, 

доктор экономических наук, профессор      А.Н. Тулембаева  
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Түйіндеме. Бүгінгі таңда әскери стандарттар каталогын ұйымдастыру сияқты білімді басқару 

саласындағы бағыт "әскери стандарттар" ұғымының танымалдылығына қарамастан, ғылыми еңбектер 

мен жарияланымдарда жеткілікті зерттелмеген және қамтылмаған. Авторлар алдында әскери 

стандарттар каталогын ұйымдастыру тақырыбын баяндау және осы жұмыс аясында әскери 

стандарттар каталогын құру үшін ақпараттық жүйені ұйымдастыруға "knowledge management system" 

тәсілдерін қолдануды сипаттау міндеті тұрды. 

Түйінді сөздер: әскери стандарттар; білім базасы; құжаттар қоймасы; білімді басқару жүйесі (knowledge 

management system). 

 

Аннотация: На сегодняшний день такое направление в области управления знаниями, как организация 

каталога военных стандартов недостаточно изучено и освещено в научных трудах и публикациях, 

несмотря на популярность самого понятия ―военные стандарты‖. Перед авторами стояла задача 

осветить тему организации каталога военных стандартов и в рамках данной работы описать применение 

подходов ―knowledge management system‖ к организации информационной системы для создания каталога 

военных стандартов. 

Ключевые слова: военные стандарты; базы знаний; хранилища документов; система управления знаниями 

(knowledge management system). 

 

Abstract: to date, such a direction in the field of knowledge management as the organization of a catalog of military 

standards has not been sufficiently studied and covered in scientific papers and publications, despite the popularity 

of the concept of ―military standards‖. The authors had the task to highlight the topic of organizing a catalog of 

military standards and describe the application of the ―knowledge management system‖ approaches to organizing 

an information system for creating a catalog of military standards. 

Keywords: military standards; knowledge bases; document repositories; knowledge management system. 

 

Введение. Управление знаниями по сути представляет собой управление 

процессами, связанными со знанием. Существует два сформировавшихся подхода к 

управлению знаниями, которые существенно отличаются друг от друга [1]. 

Первый подход, или подход первого поколения управления знаниями, в своей 

основе имеет тот факт, что ценные знания в организации уже существуют, и требуется 

лишь должным образом зафиксировать их, закодировать и распространить. Главной 

целью управления знаниями является не совершенствование процесса производства 

(создания) знаний, а лишь его использование (применение в практической деятельности) 

[2, с. 41]. 

mailto:zaurebolat@mail.ru
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Суть второго подхода, или второго поколения управления знаниями заключается в 

том, что знания не существуют в готовом виде, а непрерывно производятся в процессе 

обработки знаний. Использование знаний в бизнес-процессах проверяет знания и 

выявляет новые проблемы, формируя спрос на новые знания и его удовлетворение [2,  

с. 41]. 

Хранение знаний является необходимостью для организаций, так как способствует 

формированию и наращиванию активов знаний (интеллектуального капитала, баз знаний). 

В контексте данной работы речь идет о ―явных знаниях‖ – текстовых документах, 

электронных таблицах, базах данных, Web-страницах, чертежах, схемах и т.п. Данные 

такого типа хранятся в специально создаваемых для этой цели репозитариях знаний [2,  

с. 34]. 

Основная проблема в рамках этой статьи состоит в том, что на сегодняшний день 

тема управления знаниями в военной отрасли недостаточно полно изучена и освещена в 

научных трудах, что сокращает возможность использования научного опыта для 

организации каталога военных стандартов для подразделений Вооруженных Сил 

Республики Казахстан. В контексте решения данной проблемы перед авторами стоит цель 

описать и осветить данное направление и обобщить имеющиеся научные знания в области 

knowledge management system, предложить процесс и основные требования к организации 

каталога военных стандартов для использования на практике для исследователей и 

интеграторов. 

Обсуждение. Перед помещением явных знаний в репозитарий осуществляется их 

описание с помощью определенных языков высокого уровня (например, XML). Кроме 

этого, для того, чтобы обеспечить эффективное хранение и поиск данных, обязательно 

должна быть осуществлена классификация и систематизация знаний [2, с. 34].  

Для того, чтобы достичь максимального использования потенциала репозитариев 

знаний необходимым является осуществление периодической актуализации и 

верификации хранящихся в нем знаний в соответствии с постоянно меняющимися 

условиям рынка и отрасли. Но существует определенная сложность, которая заключается 

в том, что при использовании традиционных методов управления документами, 

обеспечение строгой систематизации и классификации знаний зачастую оказывается 

очень сложной и дорогостоящей задачей. Эта проблема может быть решена путем 

построения депозитариев с использованием метаданных, метаописаний и онтологий [2,  

с. 35]. 

В статье [3] представлено применение метаданных для формирования 

статистических показателей, содержащих в себе исходные характеристики по данному 

показателю от представителей ведомств, ведущих данный показатель, в единой 

межведомственной информационно-статистической системе для предприятий и 

корпораций оборонно-промышленного комплекса. 

В работе [4] в качестве формата, пригодного для разметки и хранения метаданных 

о различных документах, рекомендуется XML, который позволяет внутри текстового 

файла специальными метками (тегами) осуществить разметку текстовой информации на 

ее структурные части, а также включить внутрь такого текста метаданные таким образом, 

чтобы впоследствии различные компьютерные программы могли воспроизвести и 

использовать эти структурированные данные [4]. Под онтологией понимается результат 

классификации, систематизация знаний в различных предметных областях, а в 

информатике онтология является представлением взаимосвязанных концептов (понятий) 

предметной области [5]. Онтологии по определению исследователей в области 

информационных систем и баз данных, утверждают, представляют собой схемы баз 

данных [6]. Онтологии в системах, основанных на знаниях, могут использоваться для 

таких целей, как: 
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- составление каркаса базы знаний; 

- создание базиса для описания основных понятий предметной области; 

- использование в качестве основы для интеграции баз данных, содержащих 

фактические знания; 

- описание семантики данных и знаний; 

- использование в качестве ядра информационной модели портала знаний 

(онтология задает структуры для представления реальных объектов и связей между ними); 

- обеспечение удобной навигации по контенту и содержательного поиска в нем 

[6]. 

В рамках данной работы знаниями, нуждающимися в организации, и 

структуризации для дальнейшего эффективного использования на подразделениях 

Вооруженных Сил Республики Казахстан, являются военные стандарты. 

Военный национальный стандарт - документ по стандартизации на продукцию, 

процессы и услуги, который в целях определенного и специального использования 

устанавливает правила, общие принципы и характеристики к объектам военного и 

двойного назначения (применения), в том числе содержащий сведения, относимые к 

государственным секретам и ограниченного распространения [7].  

Электронный каталог военных стандартов будет представлять собой систему 

управления знаниями, организованную в виде хранилища данных, содержащего все 

файлы и документы, касающиеся военных стандартов, применяемых в Республике 

Казахстан, с различными уровнями доступа, целью которого является максимально 

полное и своевременное обеспечение всех пользователей системы актуальной 

информацией. 

На основе информации, полученной в ходе изучения и анализа современных 

методов в организации и администрировании систем управления знаниями предлагаются 

требования, которым должна отвечать информационная система хранилища военных 

стандартов: 

- иерархическая древовидная структура представления списка документов; 

- работа с текстовыми файлами и изображениями (отсканированные бумажные 

документы) во всех известных современных форматах файлов; 

- разграничение доступов к элементам каталога и документам на основе ролевой 

модели; 

- постоянная доступность информационного ресурса для всех пользователей 

системы; 

- подключение по зашифрованному каналу; 

- возможность автоматического резервного копирования базы данных. 

Заключение. Внедрение электронного каталога (хранилища) военных стандартов 

как часть системы управления знаниями предоставит следующие возможности: 

- поиск по значимым реквизитам документов; 

- контроль актуальности загруженных документов; 

- получение обратной связи по популярности использования документов; 

- наличие доступа к любому необходимому документу в пределах 

пользовательских прав;  

- сохранение имеющихся накопленных знаний для многократного будущего 

использования; 

- сокращение трудозатрат на поиск и получение необходимых документов; 
- повышение качества принимаемых решений за счет осведомленности в условиях 

оперативного получения информации. 
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